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1I-HYRJE

Subjekti MEIA shpk &éshté regjistruar prané Qendrés Kombétare ta Regjistrimit  mé date
15/12/2010, me numer NIPT L02415007U dhe administrator Petrit Skora me objekt aktiviteti
Prodhimi dhe eksportimi te esencave te bimeve etero-vajore e tanifere, grumbullim, perpunim dhe
tregtim te bimeve etero-vajore, tanifere e mjekesore natyrale dhe te kultivuar etj.

Subjekti &shté pajisur me Leje Mjedisore Tipi B me PN-0250-01-2021 , nr identifikimi 3247 date
27.01.2021, komision nr. 01 per aktivitetin “Trajtimi dhe perpunimj I materialeve te nevojshme per
prodhimin e produkteve ushgimore nga lendet e para vegjetale”, me vendodhje fshati Pjet}oshan,
Koplik, Shkoder.

Ku raport paraprak j vleresimit te ndikimit ne myjedis hartohet pikerisht per ndikimet ne mjedis nga
zhvillimi I aktivitetit te kompostimit te mbet jeve bio.

-Shqyrtimit te alternativave te ndryshme brenda projektit.
-Te jape nje giendje sa me reale, nga pikepamja e ndikimit te aktivitetit
mbi mjedisin human,
-Analizen e faktoreve pozitive e negative myedisore, percaktimin e masave zbutese per
reduktimin e ndikimeve negative,
-Nxjerrjes ne dukje dhe vleresimin cilesor te ndikimeve ne mjedis te projektit.
-Propozime te masave zbutese te ndikimit ne projekt,
Per kete problem u be mbikqyrja e terrenit ne te gjithe zonen, duke kryer vrojtime te ndryshme | sj
dhe te biodiversitetit.
Ne raport jepet statusi i territorit, korniza ligjore e tij, mjedisi biofizik, gjeologjia e rajonit, gjeologjia
¢ zones, hidrogjeologjia.



Mjedisi dhe mbrojtja e ty nuk eshte i rendesishem vetem per njerezit por eshte thelbesor dhe j
nevojshem per te gjitha qeniet ne toke. Njerezit duhet te kuptojne se si perdorimi i burimeve
mjedisore dhe perfitimet qe vijne nga ato te mos demtohen por te jete e mundur te perfitohet sot dhe
ne te ardhmen.

Termi mjedis dhe burime hatyrore perdoren shpesh por jo githmone me kuptimin e qarte qe i
perkufizon . Burimet natyrore i referohen burimeve te tokes, ujerave siperfagesore dhe nentokesore |
ajrit qe rrethon token, ¢do gje qe rritet ne toke apo det si dhe burimet qe glenden nentoke si psh
mineralet. Mjedisi eshte me giithperfshires, cdo gje qe na rrethon.

Thiesht duke perdorur burimet natyrore ne rrezikojme ne mbiperdorimin dhe shterimin e tyre .
Shterimi i burimeve hatyrore eshte nje nga problemet thelbesor te ¢rregullimit te mjedisit. Ne te
perfshihet shterimi i ujit, mineraleve perfshire dhe lendet fosile si dhe shume burime te tjera.

Cdo veprimtari e kryer nga njeriu shogerohet edhe me impakt ne mjedis. Pra impakti mjedisor i
referohet ndryshimit te myjedisit natyror nga aktiviteti njerezor.

Kemi dy tipe te impaktit mjedisor

- Shterimi i burimeve

- Ndotja

Ne menyre ge te shmangen keto probleme njerezimi duhet te mesoj se si te menaxhohen burimet
natyrore ne menyre te gendrueshme. Pra zhvillimi i qendrueshem i burimeve natyrore nuk eshte gje
tieter vecse perdorimi i tyre ne menyre ekonomike nga brezat e sotem per ti len keto burime te
perdoren edhe nga brezat ge do te vijne.

Qendrueshmeria perfshin menaxhimin e gjithe perberesve dhe burimeve natyrore e njerezore me
gelm qe te pasurohen me kalimin e kohes dhe te sigurohet nje mireqenie per te gjthe. Zhvillimi i
qendrueshem nuk i pranon politikat te cilat cojne ne uljen e bazes prodhuese dhe lene gjeneratat e
ardhshme me prespektiva me te ulta ( te varfera) dhe/ose rezige me te medha se te tonat.
Teknologjite qe kontribuojne ne zhvillimin e qendrueshem perfshijne kontrollin e ndotjes, prodhimin
¢ energjise se riciklueshme, rikuperim burimesh dhe riciklim, menaxhim burimesh dhe kerkime
shkencore.

2. INFORMACION PER QELLIMIN E VNM DHE METODIKEN E ZBATUAR

a-Pershkrim te gellimit dhe objektivave te VNM

Vleresimi i ndikimit ne mjedis eshte nje proces ne vazhdimesi i aktivitetit dhe siguron se ndikimet
mjedisore te rendesishme, sinjifikante Jjane vieresuar dhe marre ne konsiderate ne menyre te
kenaqshme ne planifikim, projektim, zbatim te aktivitetit ge do te zhvillohet.

Qellimi i VNM- se

Qellimi i hartimit te raportit te VNM-se eshte percaktimi i efekteve negative dhe pozitive te
aktivitetit dhe masat e dulura per permiresimin dhe zvogelimin e ndikimeve ne mjedis si rezultat i
zhvillinit te aktivitetit te kompostimit te mbetjeve bio. VNM nuk do te mbuloj ¢do aspekt te nje
efekti mjedisor te projektit, me te njejtin nivel detajesh. Theksi do te vihet ne ndikimet kryesore qe
shkakton zhvillimi i aktivitetit.



Giithashtu nje synim tjeter eshte te percaktoje e rekomandoje masat teknike- organizative per
zbutjen e aneve negative ge mund te krijohen gjate zvillimit te aktivitetit dhe te Jjape informacion per
vendim-marresit per Pasojat mjedisore te aktiviteteve te propozuara.

VNM perfshin gjithashtu parashikimin dhe planifikimin e masave zbutese te ndikimeve te projektit
ne mjedisin fizik dhe social me qellim permiresimin e cilesise dhe gendrueshmerise se myjedisit
nepermjet :

-Marrjes ne konsiderate te ndikimeve te mjedisit qe ne fazen e pergatitjes se propozimeve
ne projekt.

-Shqyrtimit te alternativave te ndryshme brenda projektit.

-Te jape nje giendje sa me reale, nga pikepamja e ndikimit ne myjedise te aktivitetit mbj
myedisin human,

-Analizes se faktoreve pozitive e negative mjedisore dhe te masave zbutese per reduktimin
e ndikimeve negative.

-Nxjerrjes ne dukje dhe vieresimi cilesor me pika te ndikimeve ne myedis te projektit.
-Propozime te masave zbutese te ndikimit ne mjedis te projektit.

Objektivat e VNM

Objektivat e hartimit te VNM- se konsistojne ne evidentimin dhe reduktimin e ndikimeve ne mjedis
dhe masat tekniko-organizative per mje zhvillim te qendrueshem te mjedisit, gjate kryerjes se
aktivitetit deri ne perfundim te tij dhe rehabilitimin e hapesires perreth objektit.

Me kete studim mformojme organet vendim-marres, mbi ndikimet pe myedis dhe perfitimet e
projektit te propozuar. Gjithashtu zhvillimin e qendrueshem duke siguruar qe zbatimi i projektit
nuk prek burimet natyrore dhe funksionet ekologjike ose miregenien, stilin e jetes dhe jetesen e
komunitet si dhe te njerezve ge lidhen apo varen nga ky projekt ose veprimtari.

Objektivat e tjera te studimit te paraqitar jane.
-Permiresimet mjedisore te zones ku zbatohet projekti dhe rreth saj.
-Perdorimin e burimeve natyrore ne menyren te gendrueshme ku respektohen dhe

kerkesat e komunitetit te zones per 1reth.

-Identifikon masat e duhura Per zvogelimin e ndikimeve te mundshme potenciale
negative te projektit te zbatuar

-Lehteson informimin e Organeve vendim-marrese, duke perfshire vendosjen e termave
dhe kushteve mjedisore per zbatimin e projektit apo propozimit.

-Mbrojtjen e shendetit te njeriut.

-Parashikon dhe penjashton ndryshimet e pakthyeshme dhe demtimet serioze te mjedisit.

-Ruan dhe mbron burimet natyrore, peziazhet e natyres dhe komponentet perberes te
ekosistemeve,

-Permireson aspektet sociale te projektit.

b) Pershkrim i permbledhur { kuadrit ligior mjedisor dhe Institucional qe lidhet me
projektin



Ne Shqiperi fillesat e legjislacionit mjedisor shfagen ne vitin 1993 , vit ne te cilin u hartua plani i pare
1 veprimit ne fushen mjedisore, qe perben dokumentin e pare zyrtar shqiptar mbi politikat mjedisore
ne vend. Ky plan veprimi kombetar parashikonte se qeveria duhet te krjoje kuadrin ligjor |
ekonomik dhe institucional per zgjidhjen e ceshtjeve mjedisore. Periudhen nga ky vit deri ne
miratimin e Kushtetutes ne vitin 1998 mund ta konsiderojme si etapen e pare te zhvillimit te se
drejtes shqiptare te mjedisit. Mbas vitit 1998 e ne vijim eshte periudha e dyte e zhvillimit te se drejtes
shqiptare te mjedisit, e cila ka s tipar kryesor prirjen e perafrimit me legjislacionin e Bashkimit
Europian per mjedisin. Kuadri ligior mjedisor shqiptar eshte ne persosje dhe pasurim te
vazhdueshem dhe zhvillimi tj nuk i eshte len rasteies, por ka si model dhe drejtues legjislacionin
europian te mjedisit. Duke gen se kushtetutat ravijezojne drejtimet e rregullimeve te ardhshme dhe
me te hollesishme qe realizohen fillimisht me ligie dhe me pas me akte nenligjore edhe ne rastin e
vendit tone Kushtetuta perben nje fillese dhe baze te rendesishme lidhur me rolin qe ka myedisi per
shogerine dhe shtetit tone. Nisur nga permbajtja e neneve te Kushtetutes lidhur me fushen
mjedisore mund te pohojme se fryma e Kushtetutes sone eshte ne perputhje me ate te shume
kushtetutave te vendeve te era demokratike ge u kushtojne rendesi te nje niveli me te larte disa
parimeve mjedisore, duke i ngritur ato ne nivelin e ligjit themelor te shtetit, sic Jane e drejta per
mformimin e qytetareve dhe angazhimi e pergjegjesia per nje myjedis te pershtatshem per te jetuar jo
vetem brezat e sotem por edhe ata ne te ardhmen.

® Ligjinr.52/2020 date 30.04.2020 per nje ndryshim ne ligjin nr. 10 448 date 14.07.2011 « Per
Lejet e Mjedisit »

* Lignr.53/2020 date 30.04.2020 per nje ndryshim ne Ligji Nr.10 431,date 09.06.2011 “ Per
Mbrojtjen e Mjedisit”

* VKM nr.686 date 29.7.2015 « Per miratimin e rregullave | te pergjegjesive e te afateve per
zhvillimin e procedures se vieresimit te ndikimit ne mjedis (VNM) dhe procedures se
transferimit te vendimit e Deklarates Mjedisore »

* Ligj ne.128/2020 per disa ndryshime dhe shtesa ne Ligji nr. 10440 date 07.07.2011 « Per
vleresimin e ndikimit ne myjedis »,te ndryshuar

* VKM nr. 435 date 12.09.2015 « Per miratimin e normave te shkarkimeve ne ajer ne
Republiken e Shqiperise »

* VKM nr. 575 date 24.06.2015 “Per miratimin e kerkesave per menaxhimin e mbetjeve
mnerte”

* VKM nr419 date 25.6.2014 « Per miratimin e kerkesave te posacme per shqyrtimin e
kerkesave per leje mjedisi te tipave A B dhe C per transferimin e lejeve nga nje subject te
tetri, te kushteve per lejet respektive te myjedisit si dhe rregullave te hollesishme per
shyrtimin e tyre nga autoritetet kompetente deri ne leshimin e ketyre lejeve nga QKLja.

® Vendim Nr. 247, daté 3042014 “per pércaktimin e rregullave, té kérkesave e té
procedurave pér informimin dhe pérfshirjen e publikut né vendimmarrjen mjedisore”

® VKM nr. 229 date 23.04.2014 * Per miratimin e rregullave per transferimin e mbetjeve jo te
rrezikshme dhe te dokumentit te transferimit te mbetjeve jo te rrezikshme”.

* VKM nr.371 date 11.06.2014 ‘Per percaktimin e rregullave per dorezimin e mbetjeve te
1rezikshme dhe miratimin e dokumentit te dorezimit te mbetjeve te rrezikshme”

* Ligjinr. 10 463 date 22.09.2011 “Per menaxhimin e integruar te mbetjeve”



* Ligj nr. 10266 date 15.04.2010 “Per mbrojtjen e ajrit nga ndotja” per disa ndryshime dhe
shtesa ne Ligjin nr. 8897 dt. 16.05.2002 “Per mbrojtjen e ajrit nga ndotja™

* VKM. Nr 177, daté 31.03.2005 “Pér normat e lejuara té shkarkimeve té léngta dhe kriteret e
zonmnit té mjediseve y jore pritése”,

<) Pershkrim i metodikes te zbatuar per hartimin e raportit te vam

Studimi i vleresimit te ndikimit ne mjedis u orientua nga rendesia dhe madhesia e projektit, vendi ku
ai do te zhvillohet » pasurite natyrore dhe humane te zomes si dhe vlerat e vecanta te tyre ne
identifikimin e ndikimeve negative dhe pozitive, martja e masave zbutese duke patur parasysh edhe
ruajtjen e interesave ekonomike te investitorit dhe masat orientuese pas mbylljes se projektit.
Reduktimi i ndikimeve negative eshte nderthurur edhe me ndikime te rendesishme pozitive sidomos
ne perfitime dirckte dhe indirekte mbi komunitetin,
Studimi strukturohet ne Kater faza kryesore :
1. Negritja e objektivave orientuese te V.N.M.
2.Mbledhja e materialit baze ekzistues dhe at1j te formuluar enkas per kete

projekt dhe seleksionimi j tyre per perdorim.
3.Verifikimi ne terren i te dhenave ekzistuese dhe mbledhja e te dhenave te mundeshme biofizike

4. Hartimi i projektit bazuar ne legjislacionin Shqiptar si dhe kerkesave te organeve
vendim-marrese dhe kontrollues te objekteve mjedisore ne nivel kombetar dhe lokal.

2-PERSHKRIM I PROJEKTITT TE PROPOZUAR

- Qellimi i projektit
Subjekti éshté i pajisur me Leje Mjedisore Tipi B me PN -0250-01-2021 , nr identifikimi 3247 date
27.01.2021, komision nr. 01 per aktivitetin “Trajtimi dhe perpunimi I materialeve te nevojshme per
prodhimin e produkteve ushgimore nga lendet e para vegjetale”, me vendodhje fshati Pjetroshan,
Koplik, Shkoder.

nr.82/9, Zona kadastrale 2977, me vendodhje ne Pjetroshan, Koplik, Shkoder ne nje siperfaqe totale
prej 15595 m2. Pasuria eshte ne pronesi te shogerise.



Kordinatat ku zhvillohet aktiviteti jane si me poshte:
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Pershkrimi Teknik
Kompostimi I mbetjeve bio

Kompostimi éshts proces biologjik apo dekompozim i materies organike (materie organike e
vlefShme dhe e forté, mbetje nga ushqimi si lévore te frutave dhe perimeve, mbetje nga kopshti,
letér, karton, etj), té cilat pérmes mikroorganizmave ng prani té oksigjenit dhe né kushte té

kontrolluara (sipas temperaturés sg caktuar dhe lagéshtisé) krijon kompostin, sasi kjo materiali e
ngjajshme me humusin (pleh organik).

Instalimi I kompostimit perbehet nga keto hapesira
1- Zona per dorezim
2- Sheshil pritjes te volumeve te para -kompostimit
3- Hapesira e Inagazmimit per komposten e perfiunduar
4- Zona e perpunimit
5- Zona e kompostimit per zhvillimin e gjithe procesit te kompostimit



Pérzierja — Pérzierja e léndéve organike té mbetura éshté faza e progesit e domosdoshme pér
ato materiale qé ndryshojné shume ndérmyjet tyre pér nga pérmbajtja e lagéshtisé, dimensionet
dhe konsistenca.

Maturimi — Ky &shté vazhdim i fazes aktive t& progesit dhe gjaté késaj kohe kompostimi
kryhet né ményré shume ts ngadaléshme. Grumbullj mund té mbahet si¢ éshte pa béré kthimin
0se ajimin e detyruar t& tj. Né kompostin pérfundimtar nuk dallohen materialet gé jang
pérdorur fillimisht, nuk ka erg ose ka eré t& pélqyeshme t& ngjashme me até té bimésise nén
drurét e pyllit dhe merr ngjyré té errét.

Né varési té shkallss @ dekompozimit dhe qéllinit t& pérdormmit, ekzistojné disa lloje te
kompostesh:

Kompost i géndrueshém - formohet pas 4-8 muajsh, &shté | gatshém pér aplikim, &shts j
géndrueshém dhe j pastér, ka mé pak azot sesa né fazén e méparshme. Ky kompost mund té
pérdoret né fusha.

Kompost i pjekur - pas 12 muajsh, komposti éshiz j piekur dhe i dobishém Pér rritjen e kulturave té
ndjeshme si nje pleh afatgjaté dhe njé myjet pér té pérmirésuar cilésing e tokés, pér té ushqyer bimét
dhe pér té pérgatitur substratin pér fidané.

Teknika e kompostimit
Subjekti ka zgjedhur te kryeje procesin e kompostimit me tekniken me paleta (Kavaleta)
Paletat

Avantazhet:
* ¢ lehté pér tu realizuar;



* trajton njé sasi té konsiderueshme lénde organike;

* nuk ka nevojé pér eksperiencé,

Disavantazhet:

* disavantazhi kryesor éshté hapesira q& kérkon, e cila éshté e madhe;
* né mot té fiohté, ka nevojé pér mbulim qé t& ruajé temperaturén;

* mund t€ prodhojé ers té kege.

- Pershkrim i mbuleses bimore te siperfages ku propozohet te zbatohet projekti,
shogeruar dhe me fotografi

Per nga origjina | perberja dhe vecorite gieobotanike bimesia e Shqiperise ben pjese ne nenzonen
floristike mesdhetare e cila perfshihet ne nje njesi me te madhe, ne zonen holarktike. Ndikim te madh
ne zhvillimin e flores mesdhetare ushtroi ftohja e pergjithshme e klimes ne periudhen e pleistocenit
dhe akullzimyi i fugishem ge pasoi ate. Tiparet karakteristike te bimesise mesdhetare si per sa i perket
vecorive gjeobotanike ashtu edhe perberjes morfologjike dhe shtrirjes vertikale te saj, jane
karakteristike edhe per bimesine e vendit tone. Por kushtet konkrete te zhvillimit, sidomos te klimes
dhe te relievit kane percaktuar edhe vecorite origjinale te flores se Shqiperise.

E gjithe kjo pasuri floristike j detyrohet vecorive te evolucionit paleogjeografik te Shqiperise dhe
sidomos larmise se madhe te klimes, copetimit te theksuar te relievit dhe formave te shumellojshme

te tij, formacioneve te shumta shkembore ( gelgerore, magmatike, terrigjene) etj.

Prona ku zhvillohet projekti eshte e nje karakteri rural ku mbizoteron natyra dhe gjelberimi tipik i
zones.
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Foro akruale te zones

- Informacion per pranine e burimeve ujore ne siperfagen e kerkuar nga projekiti
dhe ne afersi te tij

Shqiperia eshte shume e pasur me ujera nentokesore. Kjo lidhet me shume faktore, por rol te madh
sigurisht luajne sasia e madhe e reshjeve dhe shumellojshmeria e formacioneve shkembore, ne te cilat
perhapje te madhe kane formimet karbonatike te pershkueshme nga uji. Ne afersi te zones nuk ka
lumenyj , ligene .

- Informacion lidhur me identifikimin e ndikimeve te mundshme negative ne
mjedis te projektit perfshire ndikimet ne biodiversitet, uje, toke dhe ajer
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Organizmat mikroskopiké né kompost ndihmojné ng ajrosjen e tokés, shpérbérjen e materialeve
organike pér pérdorim té biméve dhe parandalimin e sémundjeve t& biméve.

Higjiena e miré e kompostimit nénkupton mbulimin e materialit té freskét té pasur me azot, 1 cili
mund té léshojé eré nése ekspozohet né ajér t& hapur, me material t& pasur me karbon, i cili shpesh
nxjerr njé eré té freskét dhe t& mrekullueshme. Komposti kur i hidhet tokés pérmiréson kualitetin e
saj duke lehtésuar aktivitetin biologjik té tokeés. Njéherésh komposti mund te pérdoret si substrakt né
prodhimin specieve t& ndryshme bimore, si element vitaminoz i kondicionimit t& tokés ose si pleh,
me kusht qé té plotésojé disa standarde ISO L€ pércaktuara.

Ndikime ne ajer mund te permendim aromen e mbetjeve vetem ne fazen ge behen gati per t’iu
nenshtruar proceseve te kompostimit. Por sic nenkuptohet, keto shkarkime Jane ne interval shume te

Ky aktiviteti nuk shogerohet me shkarkime ndotese ne ujerat siperfaqesor, nentokesor dhe
kanalizime.

Per vete natyren e aktivitetit, ai nuk shogerohet me ndikime negative né toké.

Aktiviteti kompostim I produkteve bio nuk shoqerohet me zhurma dhe as vibrime.

Kjo zoné nuk bén pjesé né zonat e mbrojtura dhe aktiviteti nuk ndikon né florén dhe faunén e Zones
0¢ flalé. Pérkundrazi, me arntjen e prodhimit te kompostit, ai do te perdoret per te plehernar
siperfaget e mbjella me bimet e kultivuara.

Proceset q& do té& zhvillohen niga veprimtaria pér kompostimin e mbetjeve bio, nuk parashikojné t&
gienerojné mbetje. Ndérsa mbetje qé do t& gjenerohen liga punonjésit jané mbetje urbane té cilat do
t€ menaxhohen ng bashképunim me Njésiné e Qeverisjes Vendore, gjithashtu duke paré
mfrastrukturén e dobet té menaxhimit té mbetjeve urbane né zonén ku do té zhvillohet veprintaria,
shogéria ka parashikuar instalimin e kontenieréve me géllim diferencimin e mbetjeve q€ né burim.

Pérfitimet e kompostimit:

* Rrit léndén organike né toké dhe ndihmon né ndértimin e strukturés sé shéndoshé rrénjore.
* Balancon pH e toksés.

* Bén Iéndét ushqyese né toké me té disponueshme pér bimat.

* Devijon mbeturinat e ushqimit nga depozitimet.

* Térheq krimbat e tokés, t& konsideruar si "ricikhuesit mé t& médhenj té tokés",

* I bén tokat argjilore té ajrosura né ményré qé ato té kullojné mé mire.

* Pérmiréson afiésiné e tokave ranore pér té¢ mbajtur lagéshti dhe Pér t'i rezistuar erozionit.

* Rrit pérmbajtjen e vitaminave dhe mineraleve té ushqimit né njé kopsht té pasur me plehra

- Nje pershkrim per shkarkimet e mundshme ne mjedis te tilla si ujera te ndotura,
gaze dhe pluhur, zhurma, vibrime si dhe per prodhimin e mbetjeve

Nepermjet kompostimit Zvogélohet ndotja e tokss pér shkak t& asgjesimit jo té pérshtatshém té
mbeturinave té biodegradueshme né deponi. Zvogélohet ndotja e ujit si pasojé e mjedhjeve té



léngjeve né deponi. Zvoggélohet prodhimi i gazit t€ metanit né toké si efekt e dekompozimit t&
mbeturinave organike Pa prami t€ ajrit brenda tokés.

Ndikime ne ajer mund te permendim aromen e mbetjeve vetem ne fazen qe behen gati per t’iu
nenshtruar proceseve te kompostimit. Por sic nenkuptohet, keto shkarkime Jane ne interval shume te
shkurter kohor. Materiali qendron gjate gjithe fazes se kompostimit I mbuliar duke mos gjeneruar
keshtu shkarkime ne ajer.

Ky aktiviteti nuk shogerohet me shkarkime ndotese ne ujerat siperfagesor, nentokesor dhe
kanalizime.

Per vete natyren e aktivitetit, ai nuk shogerohet me ndikime negative né tokeé.

Aktivitet: kompostim I produkteve bio nuk shoqerohet me zhurma dhe as vibrime.

Kjo zoné nuk bén pjesé né zonat e mbrojtura dhe aktiviteti nuk ndikon né florén dhe faunén e zones
né fjalé. Pérkundrazi, me arritjen e prodhimit te kompostit, ai do te perdoret per te pleherar
siperfaget e mbjella me bimet e kultivuara.

Proceset q& do té zhvillohen nga veprimtaria pér kompostimin e mbetjeve bio, nuk parashikojné té

- Informacion per kohezgjatjen e mundshme te ndikimeve negative te
identifikuara

Gjate fazes normale te zhvillimit te projektit muik do te kete emetime te gazeve, lengjeve, mbetjeve
toksike, hehne te ndryshme dhe substanca te tjera te demshme, te cilat mund te ndikojne negativisht
ne shendetin e punonjesve, banoreve dhe myjedisin perreth, floren dhe faunen e zones, burimet ujore.

Persa i perket ndikimit ne peizazhin ekzistues dhe topografine e saj do te zgjas per gjate kohes se

kryerjes se aktivitetit.

- Te dhena per shtrirjen e mundshme hapesinore te ndikimit negativ ne mjedis, qe
nenkupton distancen fizike nga vendodhja e projektit dhe vierat e ndikuara qe
perfshihen ne te

Duke njohur teknologjine, operacionet ne terren dhe menyren e kompostimit u indetifikuan ndikimet
€ mundeshme negative ne ¢do receptore - perberes te myedisit.

Identifikimi i ndikimeve — Permes te cilit u percaktua nderveprimi myjedis-projekt i kompostimit
dhe u indetifikuan ndikimet ¢ mundshme gjate kesaj faze sipas receptoreve te mjedisit.
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Vleresimi i ndikimeve Ekspertet mjedisore te fushave te ndryshme bene perpjekje per matjen e
gravitetit te ndikimeve . Vieresimi i Smjifikances ka te beje me vete rendesine e ndikimeve dhe eshte
faza me e rendesishme per zbatuesit e projektit Sepse argumenton ¢do ndikim negativ dhe perafron
ate me objektivisht me teresine e bashkeveprimeve midis projektit dhe mjedisit. Kriteret e perdorur
per vleresimin e rendesise se ndikimeve variojne dhe drejtohen kryesisht nga vlerat e mjedisit te
ndikuar.

Shtrirja fizike- Viereson siperfagen apo dimesionin hapsinore te nje ndikimi te dhene ne raport me
burimin ge gjeneron ate ndikim, p.sh. ndikimi ne toke eshte nje ndikim saktesisht i percaktuar i cili
mund te matet , por ne se do te ket erozion te tokes ndikimi rritet ne permasa fizike te siperfages se
marre per studim.

- Kohezgjatja e ndikimit — Vlereson se sa do te zgjase nje ndikim i caktuar ne dimesionin kohe
(ndikim 1 perhershem apo 1 perkoshem). Ne rastin tone kompostimi i mbetjeve medicinale do te zgjs
per aq kohe sa do te fundkionoj edhe fabrika e perpunimit te ketyre bimeve. Ndersa te gjitha
ndikimet e tjera negative ne myedis jane te perkoshme, si aromat etj

-Kthyeshmeria —Vlereson mundesin e kthimit te mjedisit te ndikuar ne giendjen e tij te me
pareshme (aftesia per tu rehabilituar dhe regjeneruar ).

-Rendesia — Realizon nje vleresim total te tre permasave te mesiperme dhe njekohesisht thekson
vemendjen qe duhet patur per administrimin e ndikimit,

Ndikimet e parashikuara nuk kane shtrirje te madhe fizike, objekti ndodhet ne distance te
konsiderueshme nga zona me e afert banuar dhe nuk preket nga zhvillimi i ketij aktiviteti.

- Mundesine e rehabilitimit te mjedisit te ndikuar dhe mundesine e kthimit te
mjedisit te ndikuar te siperfages ne giendjen e meparshme si dhe kostot
financiare te peraferta per rehabilitimin

Masat pér rigjenerimin e mjedisit do te konsistojne né:
a. kryerjen e té gjitha punimeve t& domosdoshme momentale rehabilituese, sipas projektit

b. krijimin e sipérfageve me mbjellje.
¢. sistemimin e kompostit ne siperfaqen e percaktuar

- Masat e mundshme per shmangien dhe zbutjen e ndikimeve negative ne mjedis
Masat qe do te merren per zhvillimin e aktivitetit konformon mjedisit
Toka :

* Kryerja e aktivitetit brénda sipérfaqes sé kérkuar pér zhvillimin e aktivitetit.
* Rrespektimi i kushteve teknike dhe standarteve.
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Erozioni : Zbatimi Tigoroz i masave teknike pér operimin e mstalimit te fushes se kompostimit te
mbetjeve.

* Pastrimi periodik i ITjetit té drenazhimit t€ ujérave té shiu.

* Mbjellja e fidanéve pérreth perimetrit tg sipérfages sé objektit né pérdorim, me qéllim mbrojtjen e
kompaktésisg ga tokés.

* Mirémbaijtja e siperfages ku do t& zhvillohet aktivitet,

Ajri Mirémbajtja e mnstalimeve dhe mjeteve te transportit sipas kapacitetit mbajtés.
* Mjete me kolaudim optimal.

* Pjesé kémbimi rezervi brenda objektit Pér raste emergjente,

* Plan veprimi né rast rrjedhjesh.

* Pérdorimi efigent i myjeteve motorrike,

* Pérdorim i karburanti cilésor.

* Pastrim periodik sipérfaqes sé aktivitetit dhe mjeteve tg punés.

Dobité nga kompostimi jané té shumta-
Komposti zévendsson plehrat minerale dhe pesticidet

Me kompostim zvo gelohet sasia e mbeturinave e deponi

Zvogélon ndotjen nga teprica e pérdorimit t& mbetjeve bio nga bimet

Kualiteti mikrobiologjik i kompostit si dhe struktura e tij organike €shté e madhe, ndérsa prezenca e
Papastértive dhe e komponentéve toksike varet nga ndarja e miré e saj.

Nga komposti kualitativ me we teknologji te thejshté me ndihmen e skrrajave pérfitohet plehu
natyral organik-biologjik, j cili favorizon proceset natyrore té humifikimit ng tok€, kurse i pérdorur
né€ ményre té drejté, jep rezultate ¢ t€ mira sé plehrat minerale .

Komposti ka njé réndési té madhe né bujqési: si zévendésim pér plehun, pesticidet dhe herbicidet et].
Pérdorimi ng prodhimtariné bimore

Pér kondicionimin e tokas

Per plehérim themelor

Per r1 plehrim, dhe s

mulgin (thérmim)

Pérdorimi ne mbrojtjen e biméve

pér kontrollin e sémundjeve té biméve

pér kontrollin e démt uesve

pér luftimin e sémundjeve té biméve

Pér luftimin ¢ démtuesve.

- Ndikimet ¢ mundshme ne mjedisin nderkufitar ( nese projekti ka natyre te tille)

Aktiviteti zhvillohet pe Pjetroshan, Shkoder pra brenda territorit te vendit tone dhe nuk ka
ndikime ne mjedisin nderkufitar.
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